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Увод

Един от фундаменталните въпроси на съвременната астрофизика е: „Как
се е образувало нашето Слънце и планетните в Слънчевата система?“ За да
потърсим отговорите на тези основни въпроси, ние не можем да се върнем назад
във времето, но можем да изучаваме обекти, които са много подобни на Слънцето
при предишните периоди от неговата еволюция. Това са младите звездни обекти,
които ще еволюират в звездна система подобна на нашата с централна звезда с
маса подобна на слънчевата. Откриването на голям брой екзопланети доказва, че
формирането на планетна система не е изключение, а много често срещано
явление в звездната еволюция и че звездите и планетите се формират почти по
едно и също време.

Звездите са основните обекти във Вселената. Те са домовете на
планетните системи и осигуряват енергията, необходима за развитието и
поддържането на живота, там където е възможно той да съществува. Еволюцията
на звездите определя еволюцията на всички звездни системи, каквито са
звездните купове и галактиките. Звездната еволюция контролира и химическата
еволюция на Вселената. Едно от най-големите постижения на астрономията на
XX век e разкриването на физическата природа и историята на живота на
звездите, които са добре описани от теоретичните модели за вътрешната им
структура и еволюция. Според тези теории звездите са образования главно от
водороден газ, в техните ядра протичат термоядрени процеси за преобразуване на
първичния продукт на Големия взрив ‒ водорода, в по-тежките елементи от
периодичната таблица. През по-голямата част от своя живот, звездата поддържа
състояние на стабилно равновесие, при което насочената към свиване сила на
гравитацията се балансира от вътрешната сила на лъчистото налягане. Източник
на лъчисто налягане е генерираната енергия, освободена при термоядрените
реакции, които изгарят водорода в ядрото на звездата. Тези термоядрени реакции
също така са източника на излъчване на звездата в целия електромагнитен
диапазон.

През периода, когато в ядрото на звездата протичат термоядрените
реакции, тя поддържа фиксиран радиус, светимост и следователно постоянна
повърхностна температура. Точните стойности на равновесния радиус,
светимостта и повърхностна температура на звезда зависят главно от един
параметър ‒ масата на звездата. По правило, колкото по-масивна е звездата,
толкова по-голяма е нейната светимост, размер и повърхностна температура.
Разгледани като едно цяло, звездите с различни маси, горящи водород в ядрото
си, образуват добре дефинирано място от точки на диаграмата светимост-
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ефективна звездна температурна (диаграма на Херцшпрунг-Ръсел). Това
геометрично място на положението на звездите е наречено Главна
последователност, а периода от еволюцията на звездата, при който протичат
термоядрени реакции се определя, като фазата върху Главната последователност.
Масата на звездите намиращи се на Главната последователност варира от около
0.08 до 100 слънчеви маси. Обектите с по-малка маса нямат достатъчно материя,
за да може при гравитационното свиване да достигнат температура в ядрото си,
достатъчна, за да започне сливане на водородните ядра. Тези обекти се наричат
кафяви джуджета и техния относителен брой е труден за определяне. Звездите с
по-големи маси вероятно излъчват прекалено много енергия, за да се задържат
във равновесно състояние.

Националната астрономическа обсерватория Рожен е започнала работа с
фотографски плаки, които в последствие бяха изместени от CCD камерите. Те на
своя страна стават се по-съвършени, по-чувствителни, по-бързи и по-ефективни.
Но наблюденията трупани с годините ни дават възможност да проследим
еволюцията на звездите и най-вече да сравняваме физическите им характеристики
през отделни периоди от тяхната еволюция. Няколко десетки години са нищожно
малък период на фона на милиардите години през които се формира една звезда,
преживява престоя на Главната последователност и приключва еволюцията си
като Свръхнова или бяло джудже. Но научното познание се гради „тухла по
тухла“ и това, което сме събрали и анализирали, като познание за живота на
звездите, ще бъде допълнено и доразвито от следващите поколения астрономи.

За да се изследва природата на звездите преди Главната
последователност е много важно да се съберат повече данни от наблюдения. Има
редица обекти, важни за фотометрични изследвания, които могат да бъдат
наблюдавани с относително малки телескопи. Много активни млади звезди са
разположени в звездните купове и асоциации на близко разстояние до Слънцето.
Някои от тях са сравнително ярки между 10-та и 15-та звездна величина и с
промени на блясъка с големи амплитудни, лесно откриваеми с малки телескопи.
От друга страна е много важно да се извършва редовно фотометрично
наблюдение на регионите на звездообразуване. Повечето от малките телескопи
имат относително голямо зрително поле и това ги прави много ефективни за такъв
вид наблюдение. С помощта на този тип фотометрични наблюдения е възможно
да се изследва дългосрочната променливост на звездите преди Главната
последователност и да се открият нови променливи обекти, интересни за по-
нататъшни изследвания. Надявам се, че изучаването на звездите преди Главната
последователност ще бъде интересно за младите астрономи в България.
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Глава 1

Съвременни представи за звездите преди Главната
последователност

1.1. Ранни етапи на звездната еволюция.

Само преди няколко десетилетия идеята за непрекъснато
звездообразуване в Нашата галактика не е била позната на астрономическата
общност. Първите хипотези за образуването на звездите приемат, че всички
звезди в звездните системи се образуват по едно и също време. Идеята, че
звездообразуването в нашата галактика е непрекъснат процес, е изразена за първи
път от Ambartsumian (1947) в средата на миналия век. Според настоящите ни
познания, звездите се образуват в облаците от междузвездна материя в резултат
на гравитационно свиване. Наблюденията в милиметровия диапазон показват, че
тези облаци са предимно молекулярни облаци, съставени от много студен,
молекулярен водороден газ (H2). При температури между 10 и 50 K, тези облаци
са най-студените обекти във Вселената. Изследванията на молекулярни линии на
CO, които са сравнително лесни за детектиране показват, че молекулната маса на
Нашата галактика е около 2×109M, концентрирана плътно в рамките на
галактическата равнина и преобладаващо в гигантски молекулярни облаци
(Clemens et al. 1988). Повечето, ако не и всички, звезди и планети се образуват в
тези молекулярни облаци, често свързани с хладни и плътни нишки, които
колабират в протозвезди. В този етап на формиране, гравитационните сили
доминират над силите на топлинното налягане, на турболентноста и на
магнитните полета и така се образуват протозвездни ядра.

Първото самогравитиращо и хидростатично ядро съдържа само малка
част от крайната звездна маса (∼0,01M). По това време повечето от масата все
още е в разширена обвивка около звездата. Тези протозвезди са наречени млади
звездни обекти от Клас 0. При гравитационното свиване се запазва ъгловия
момент и около централната кондензация се образува диск, образуват се
изходящи потоци, които регулират баланса на ъгловия момент на системата.
Разпространяват се колимирани струи в междузвездната среда извън
околозвездната обвивка и често пъти те са първите забележими признаци на
формираща се звезда. В тази фаза натрупването на маса протича от диска върху
протозвездата, докато материалът от обвивката допълнително допълва диска. Тъй
като протозвездата губи ъгловият момент посредством звездения вятър, то
продължаващата акреция на маса е възможна само ако едновременно с това
звездата продължава и да губи маса. Необходими са няколко стотин хиляди
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години за да може масата на протозвездата да стане приблизително равна на
останалата в обвивката маса. Температурата на централният обект става все по-
висока и самата протозвезда все по-ярка. На този етап в който младите звездни
обекти се обозначават като Клас I, около тях започват да се формират планетни
системи.

В крайна сметка обвивката се разпръсква и централната звезда става
видима в оптичните дължини на вълните при възраст от около един милион
години. Тези млади звездни обекти се наричат обекти от Клас II или класически
T Tauri звезди. Механизмът за разпръскване на обвивката не е изяснен все още,
но звездния вятър и излъчването от близки горещи OB звезди или излъчване и
джетове от близки звезди с малки маси навярно допринасят за ускоряване на
процеса. Освен това звездния вятър, излъчван от самата формираща се звездна
система може да допринесе за разпръскването и намаляването на обвивката.
Ефективността на звездообразуването също намалява масата на обвивката за
сметка на звездната маса. Заедно с продължаващата акреция от диска върху
звездата продължава и процеса на натрупване на маса в планетите. На този етап
звездата става видима в оптичната област и може да бъде регистрирана при
наблюдения. Накрая, дискът около звездата се разпръсква напълно и оставя
звезда, вероятно заобиколена от планетарна система.

Фиг. 1 Етапи на звездообразуването. Първоначалното сгъстяване протича
радиално (горе вляво), но поради запазването на ъгловия момент се образува
околозвезден диск (горе вдясно). Потоците материя изтичащи от
протозвездата извеждат част от ъгловия момент (горен ред). След като
обвивката се разпръсне (между горния десен и долния ляв етап), масата в диска
продължава да се прехвърля към звездата, като остатъка формира планетна

[…]

амплитуди, като може да се наблюдава преход от периодична към непериодична
променливост и обратно. В много случаи на една и съща звезда могат да бъдат
регистрирани повече от един тип променливост.

Периодичната променливост в повечето случаи се обяснява с наличието
на петна с понижена температура, които са разположени неравномерно по
повърхността на звездата. Тъй като наличието на подобни петна, по аналогия със
Слънцето, е в резултат на магнитната активност, по амплитудата на
наблюдаваната периодичност, може да се съди за интензитета на магнитното поле
и за разположението на петната спрямо екватора и полюсите на звездата.
Получените резултатите за някои от обектите в тази дисертация показват, че
подобни хладни петна могат да просъществуват няколко години, тъй като ние не
наблюдаваме промяна на ефемеридата или голяма промяна на амплитудата,
между отделни периоди на въртене. Следователно, при младите звезди не се
открива цикличност, подобно на слънчевата, а ако съществуват подобни цикли на
звездна активност, то те са с доста по-голяма продължителност от слънчевите.

Периодичността с големи амплитуди при звездите преди Главната
последователност обикновено се наблюдава в много малко случаи и обикновено
е свързана с наличието на петна с повишена температура в следствие акреция от
околозвездния диск. Обикновено нестабилностите в диска водят до образуването
на поток насочен към повърхността на звездата и ориентиран по линиите на
магнитното поле. Тъй като подобна променливост се регистрира за кратки
периоди от няколко месеца, можем да твърдим, че този процес на усилена акреция
или приключва много бързо или посоката на магнитно насочения поток се
променя много често и не води до стабилен фотометричен период.

Петната по звездната повърхност, които имат понижена или повишена
температура, могат да мигрират по звездните координати и да променят площта
и температурата си. Този процес е доказaн с примери на няколко T Tauri звезди
със слаби линии в областта на IC 348, за които е налична периодичност, но
кривите на блясъка за различните ротационни периоди имат различна форма
(Nordhagen et al. 2016а). На базата на нашите наблюдения, ние не бихме могли да
регистрираме подобно изменение на формата на кривата на блясъка, а
използваните от нас програми биха показали липса на периодичност. Причината
е, че нашите данни нямат плътно покритие с по няколко часа наблюдения за
поредни нощи, а са разпръснати за дълги периоди време.
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Основни резултати и научни приноси.

Основните научни резултати, получени в резултат от изследванията в
тази дисертация могат да бъдат обобщени в следните направления:

1. Открит е нов обект от типа на Фуорите ‒ V2493 Cyg в областта на
звездообразуване NGC 7000 (мъглявината Северна Америка). За първи път
подобен обект е изследван по време на самото избухване през 2010 г. и в годините
след това. Известните млади еруптивни звезди от този тип са много малък брой и
всеки новооткрит обект предизвиква значителен интерес. Показано е със
спектрални наблюдения, че тази звезда има всички характеристики на Фуорите.
Резултатите от наблюденията на V2493 Cyg показват физически свойства, които
не са наблюдавани при други обекти от този тип. Повече от 12 години след
избухването, блясъкът на този обект остава на максималното ниво и не се
забелязва тенденция към понижаване. Открита е периодичност в кривата на
блясъка през последните години, която се обяснява с движещи се в орбита около
звездата газово-прахови облаци.

2. Изследвани са няколко обекта от типа на Фуорите, като за първи път са
построени историческите им криви на блясъка. Използвани са данни от архивни
фотографски наблюдения и оптични данни от фотометричен мониторинг с
телескопите в НАО Рожен и обсерваторията Скинакас. В дисертацията е
представен анализ на свойствата на пет обекта от типа на Фуорите и три подобни
на тях еруптивни променливи. Получени са спектрални наблюдения на много от
изследваните обекти, които допълват фотометричните данни и помагат за
изясняване на процесите протичащи в този тип млади звезди и в околното им
пространство. Показано е разнообразието на физическите параметри на тези
обекти и е обсъдена възможността причините за наблюдаваните бързи
увеличения на блясъка с много големи амплитуди да са различни физически
процеси, които формално водят до един и същ резултат.

3. Показано е, че явлението Уксор може да бъде наблюдавано и при Т Tauri
звездите, с маса подобна на слънчевата. До скоро се смяташе, че затъмненията от
този тип са характерни само за звездите преди Главната последователност със
спектрални класове от A до G. Нашите резултати показват, че това явление може
да се наблюдава и при звезди от спектрални класове K и M, с маси около и по-
малки от слънчевата. Следователно процесите на формиране на звездите с
различни маси си приличат по ефективността на натрупване на първоначалната
маса, като голяма част от протозвездия облак, не участва в образуването на
звезди.
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4. Изградена е мрежа от вторични фотометрични стандарти в полетата на
наблюдаваните обекти. Калибрирани са общо 175 звезди в полето на 15 областти
с активно звездообразуване, които са били обект на наши изследвания. Звездите
са калибрирани в стандартната система на Джонсън-Кузинс, като са използвани
фотометрични данни от няколко нощи, получени в различни месеци и години.
Така са отделени потенциалните късопериодични променливи с малки
амплитуди, а също и дългопериодични променливи с по-големи амплитуди, но
сравнително постоянни в рамките на няколко денонощия.

5. Открити са нови млади променливи обекти на различни етапи от тяхната
еволюция. Почти всички новооткрити променливи са звезди преди Главната
последователност и показват характерните особености на класическите T Tauri
звезди.

6. Уточнен е типа променливост при много от обектите, открити при други
изследвания. В много случаи доказването на определен тип променливост е
възможно само след събирането на достатъчно фотометрични данни. При много
от звездите преди Главната последователност се наблюдават по два, три или даже
повече типа променливост породена от различни физически процеси,
взаимодействие на околозвездния диск със звездата или промяна в
околозвездната среда. В много случаи се налага уточняване на основния тип
променливост, който характеризира младите звездни обекти.
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