СТАНОВИЩЕ

съгласно процедура за защита на дисертационен труд
за получаване на научната степен „доктор на науките”
по професионално направление 4.1 „Физически науки”/Астрофизика и звездна астрономия,
обявена от Института по астрономия с Национална астрономическа обсерватория при БАН –
София със заповед Изх. No.100/24.02.2023 г.
на тема „Звезди преди Главната последователност”,
с участник **проф. д-р Евгени Христов Семков**

Изготвил становището: доц. д-р Петко Любенов Недялков, катедра Астрономия при
Физическия факултет на СУ „Св. Климент Охридски” и член на научното жури за
провеждане на защитата

Данни за кандидата: От приложените за участие в конкурса документи се вижда, че кандидатът за получаване на научната степен „доктор на науките” – проф. д-р Евгени Семков притежава образователната и научна степен „доктор” и отговаря на изискванията, определени от Научния съвет на Института по астрономия с Национална астрономическа обсерватория при БАН – София.

Значимост на научните приноси, изложени в дисертацията, апробация на резултатите: Всички заявени от дисертанта приноси, фокусирани във фотометричната и спектрална променливост като метод за изследване на физическите процеси при повече от 14 звезди преди Главната последователност се отличават с елементи на научна новост, формулирани са и са аргументирани прецизно и притежават научна достоверност.

По темата на дисертацията са публикувани общо 54 статии, в които намират отражение теоретичните принципи, резултатите от фотометрични и спектроскопични наблюдения, тяхната обработка и физическа им интерпретация. Основните резултати на дисертационния труд са представени на 11 международни научни конференции и симпозиуми. Резултати от дисертационния труд са включвани регулярно в годишните

отчети за научно-изследователска дейност на Института по астрономия с Национална астрономическа обсерватория при БАН – София.

Характеристика на публикациите по дисертацията, цитати: Д-р Семков е представил списък от 25 публикации в издания с импакт фактор, 11 публикувани в пълен текст доклада на международни конференции и 29 други публикации, включително и публикации, реферирани в SCOPUS. Кандидатът определено има водеща роля в научната област по темата на дисертационния труд, който очевидно се основава на повече от 20 статии в списания с импакт фактор и на повече от 10 публикувани доклада на международни конференции според специфичните допълнителни изисквания в ИА с НАО, БАН. Сред най-престижните публикации в издания с импакт фактор особено се отличават 2 в ArJ и 11 в A&A.

Дисертационният труд за получаване на научната степен „доктор на науките” е подготвен добросъвестно и, макар че е свързан тематично с дисертацията за придобиване на образователна и научна степен „доктор”, не повтаря нейното съдържание и не се основава на публикации, на които предходната дисертация се основава.

Съгласно закона за развитието на академичния състав в Република България и правилника за неговото прилагане д-р Семков е представил списък от 10 статии по група от показатели Г, по които събира 170 т., при минимум изискуеми 100 т. По група от показатели Д дисертантът е представил списък от 71 независими цитирания на 16 от 54 публикации по темата на дисертацията, по които събира 142 т., при минимум изискуеми 100 т.

От направената справка се вижда, че кандидатът за научната степен „доктор на науките” Евгени Семков има публикационна активност и цитируемост, които удовлетворяват напълно и специфичните допълнителни изисквания в ИА с НАО, БАН.

Личният принос на дисертанта: В 8 от 10-те публикации, с които се изпълнява закона за развитието на академичния състав в Република България и правилника за неговото прилагане проф. Семков е водещ изследовател (първи автор) – факт, напълно достатъчен да илюстрира безспорния огромен личен принос на кандидата. Нямам никакви съмнения, че кандидатът има съществено лично участие във формулирането на предмета, целите и задачите на изследването, провеждането на наблюденията и тяхната обработка, и най-вече в оригиналната интерпретация на фотометричната и спектрална променливост на изследваните звезди.

Критични бележки на рецензента по структурата, съдържанието и оформянето на дисертацията и автореферата към нея

Нямам критични забележки по същество. Дисертацията е оформена старателно в структурно и съдържателно отношение и би могла да прерасне в научна книга/монография. Авторефератът адекватно предава съдържанието на дисертацията.

Заключение: Проф. д-р Евгени Христов Семков покрива както изискванията за получаване на научната степен „доктор на науките”, формулирани в ЗРАСРБ; в Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на БАН за прилагане на ЗРАСРБ, така и специфичните допълнителни изисквания в ИА с НАО, БАН.

За мене той е учен с доказани научни многобройни и значими постижения. С неговото научно израстване не само отдел „Звезди и звездни системи”, но и самият Институт по астрономия получава един завършен самостоятелен учен и възможността да продължи да развива успешно дейността си в това съвременно направление на астрофизиката.

Смятам, че неговото израстване е логично и закономерно и **предлагам на почитаемото Научно жури и на уважаемия Научен съвет на ИА с НАО, БАН, да присъдят научната степен „доктор на науките” на проф. д-р Евгени Христов Семков.**

21.IV.2023 г.

Член на научното жури:

(доц. д-р Петко Недялков)